
Čeští pracovníci mají 
přístup k více než 100 

online pracovních 
platforem.

Vedle mezinárodních platforem jako Bolt, 
Uber a Uber Eats, působí na trhu také 
národní platformy. 

Server Hlidacky.cz zprostředkovává hlídání 
dětí a vznikl v roce 2012.

Foodora.cz je platforma pro doručování 
jídla, založená v roce 2010.

Doucuji.eu je tržiště pro soukromé 
doučování.

Český právní systém nepovažuje interne-
tové platformy za specifické subjekty a 
nedefinuje je tak. Zákon o zaměstnanosti 
(435/2004 Sb.) konkrétně upravuje zpro-
středkování zaměstnání (čl. 14 odst. 1 
písm. a) a agenturní zaměstnání (435/2004 
Sb., čl. 14 odst. 1 písm. b). Digitální pracovní 
platformy, které se takovými aktivitami 
zabývají, je třeba považovat za pracovní 
agentury.

Podle průzkumu ETUI o 
práci na internetu a přes 
platformy představovali 

muži pracující 20 
či více hodin týdně 
nebo vydělávající 

přes platformy více 
než 50 procent svého 

příjmu 84,5 % takových 
pracovníků, zatímco 

podíl žen činí 15,5 %.

O pracovních 
podmínkách při práci 
přes platformy není 

dost údajů, ale média 
zmiňují dlouhou 

pracovní dobu a nízký 
hodinový výdělek

v oblasti doručování 
jídla a sdílených jízd. 

Existují i vyjádření 
řidičů Uber, kteří 
se často rekrutují 

z řad migrantů, 
jsou najímáni přes 

zprostředkovatele a 
pracují na základě 

neformálních ujednání 
za nízkou odměnu a 
s dlouhou pracovní 

dobou.  

15,5%

84,5%

Právně závazná definice online 
platforem

Specifický rejstřík online  
platforem

Specifická právní úprava online 
platforem

Online platformy se považují  
za zaměstnavatele

+100

Česká republika
Online platformy a výkon práce jejich



Neexistují žádné případy, které by čekaly 
na soudní rozhodnutí v souvislosti se 
zaměstnaneckým statusem.

Proběhla řada soudních případů týkajících 
se toho, zda se na Uber vztahuje zákon upra-
vující přepravu osob (taxislužba). Výsled-
kem bylo několik vzájemně si odporujících 
rozhodnutí a rozsudků, které fakticky umož-
nily společnosti působit v Praze, ale nikoli 
(nutně) v jiných městech.
Jeden z pražských obvodních soudů v roce 
2016 fakticky zrušil zákaz společnosti Uber 
ze strany pražského magistrátu. O rok poz-
ději však tentýž soud zachoval stejný zákaz 
pro společnost Taxify. V témže roce roz-
hodl Krajský soud v Brně, že zákaz společ-
nosti Uber ve městě je legální. Společnost 
Uber následně uspěla v odvolání u vyššího 
soudu, ale Ústavní soud tento rozsudek v 
roce 2018 zvrátil.
V reakci na právní nejistotu a zřejmě také 
na rozhodnutí Evropského soudního dvora 
podepsala společnost Uber v roce 2018 
memorandum s českou vládou.

Stávající odborové organizace se 
dosud nepokusily podchytit pracov-
níky platforem v České republice. 
Neexistují žádné asociace, které by 
je zastupovaly.

V politické debatě poměrně silně 
rezonuje otázka daňových povin-
ností. Vládní analýza z roku 2017 
zjistila, že vyhýbání se dani z příjmů 
právnických osob je problém. Jako 
příklad společnosti, která využívá 
sofistikované firemní struktury a 
přesouvání daní pomocí licenčních 
poplatků, aby se vyhnula placení 
daní v zemích, kde poskytuje služby 
a využívá veřejnou infrastrukturu, 
byl uveden Uber.
 

Kompetenční centrum FEC o budoucnosti práce – leden 2023
základní výzkum provedl Jan Drahokoupil, PhD., Evropský orgán  
pro pracovní záležitosti
Grafický návrh: Galadriel GV

https://futureofwork.fes.de/
https://galadrielgv.com/

